bilimsel çalışmaya konu olabilecek zenginliktedir. İslâm iktisadının pratiğe dönük en

güncel meselesi olan katılım bankacılığı ve fon toplama ve kullandırma teknikleri

açısından ele alınabilecek fürû-i fıkıh kaynaklarının başında ise İmam Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ve talebeleri İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ebû Yusuf’un (ö. 182/798)

görüşlerini en geniş şekilde ele alan Serahsî’nin (ö. 483/1090) otuz ciltlik eseri el-

Mebsût ve Kâsânî’nin (ö. 587/1191) eseri Bedâiu’s-Sanâî zikredilebilir (es-Serahsî,

2009; el-Kâsânî, 1974). Sıddıki’nin çalışmasında belirttiği üzere bu eserler, kâr ve

kâr paylaşımı açısından keşfedilmeyi beklemektedir (Sıddıki, 1998). Örneğin Serahsî,

eserinin bir cildini tamamen mudârebeye hasretmiştir. Bu cildin başlıklarından

sıralaması dikkat çekicidir. Zira listelenen 45 eserin 20’sinin müellifinin fakih olduğu

görülmektedir. Öyle ki çalışmanın yazarı “fıkıhçı bir silsile”den bahsetmektedir

(Kallek, 2015, s. 15). Bu eserlerle ilgili literatüre bakıldığında bu gruptaki ilk ve en

önemli eserin Hanefî fakihlerden Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798) ait olduğu dikkat

Ayrıca Shaikh M. Ghazanfar da aynı eseri “kamu maliyesi, vergi oranları,

vergi toplama ve idaresi, hububat fiyatları ve arzı, kırsal gelişim projelerinin

finansmanı” açısından değerlendirmiştir (Ghazanfar, 2015, ss. 279-301).

Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan eş-Şeybâni (ö. 189/805) - Kitâbü’l-

harâc: İmam Muhammed’in bu eseri, Hanefî mezhebinin ana

kaynaklarından el-Asl’ın toprak vergisi ve cizye hükümlerini ele alan

bölümleriyle benzerlik göstermektedir (Şeybâni, 1417/1996).

Ebû Ali Hasan b. Ziyâd el- Kûfî (ö. 204/819) - Kitâbü’l-harâc: Ebû

Hânîfe’nin önde gelen bir diğer talebesi Hasan b. Ziyâd’a ait olan bu eserin

varlığını altıncı yüzyıla kadar sürdürdüğü bilinmektedir (Kallek, 2015, s. 15).

Ebû Bekir Ahmed b. Ömer eş-Şeybanî (ö. 261/875) - Kitâbü’l-harâc: Hanefî

mezhebine mensup müctehid bir âlim ve geçimini ayakkabıcılıkla sağladığı

için “Hassâf” lakabıyla anılmış olan müellifin bu eserini Abbasî halifesi

Mühtedî Billâh’ın talebi üzere yazdığı bilinmektir. Halifenin vefatından

sonra evi yağmalanmış olduğu için eserin günümüze ulaşamadığı ileri

sürülmüştür (Kallek, 2015, s. 17).

Ebû Süleyman Dâvûd b. Ali el-İsfehânî (ö. 270/884) - Kitâbü’l-harâc: Zahirî

mezhebinin kurucusu olan Davûd ez-Zâhirî’ye ait olan bu eser de günümüze

ulaşamamıştır (Itr, 1994).

Ebü’l-Hasan Ali b. Osman el-Kureşî (ö. 585/1189) - el-Minhâc fi İlmi harâci

mısr: Kadılık ve divan nazırlığı gibi hizmetlerde bulunan, Şâfiî fıkhında

eğitim almış ve Mahzûmî diye bilinen müellifin, malî yapı ve parasal sistem

gibi konuları günümüze yakın bir yöntemle değerlendirdiği eseridir (Kallek,

2015, ss. 235-239).

Ebü’l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Receb ed-Dımaşkî (ö. 795/1393) -

el-İstihrâc li-ahkâmi’l-harâc: Hanbelî mezhebi âlimlerinden olan İbn

Receb’e ait olan bu eserin Eyyûbî iktidarı sonrası kargaşa döneminde

yazılmış olduğu tahmin edilmektedir (İbn Receb, 2004; Kallek, 2015, s. 23).

Ebü’l-Hasan Nûreddin Ali b. Hüseyin Kerekî (ö. 940/1534) - Kâtı’atü’l-

lecâc fî hilli’l-harâc: İmâmiyye mezhebinin müceddidlerinden olan

Kerekî’ye ait bu eser özellikle haraç topraklarının tespiti ve devlet

Devlet gelirlerinin ve arazilerinin tahsisi meselesinde kamu yararının

gözetilmesi gerektiğinin sık sık vurgulandığı bu eserle ilgili bir

değerlendirme yazısı yazmıştır (Kallek, 2015, ss. 195-206).

İbn Nüceym Zeynüddin b. İbrâhim (ö. 970/1563) - Risâle fi’l-harâc: Mısır’ın

önde gelen Hanefî âlimlerden olan İbn Nüceym’e aittir (İbn Nüceym, 1980).

Bu eserin, Memlükler devrinde vergiden kaçan köylüler tarafından

bırakılmış olan tahrib arazilere ardu’l-havz adı verilmesi sonucu, yeni bir

arazi türünün ortaya çıkmasından sonra bazı fakihlerin fetvalarından dolayı

yazılmış olabileceği tahmin edilmektedir (Kallek, 2015, 24).

Hamevî Ebü’l-Abbas Şehâbeddin Ahmed (ö.1098/1687) - Risâle fî ahkâmi’l-

uşr ve’l-harâc: Hanefî fıkıh âlimlerinden olan Hamevî’ye olan bu eser, arazi

ahkâmına ilişkin fetvayı içermektedir (Kallek, 2015, s.25).

Abdullah b. Ahmed el-Mevsılî er-Rebîkî (ö. 1159/1746) - el-Minhâc fî

beyâni ahkâmi’l-uşr ve’l-harâc: Hanefî fakihlerinden olan Abdullah b.

Ahmed’e ait olan bu eser mîrî arazilerle ilgilidir (Kallek, 2015, s. 27).

Rahbî Abdülazîz b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 1184/1770) - Fıkhü’l-mülûk

ve Miftâhu’r-ritâci’l-mursad alâ hizâneti kitâbi’l-harâc: Hanefi fakihi

Rahbî’nin bu eseri, Ebû Yusuf’un Kitâbü’l-Harâc eserinin şerhi olup iki

ciltten oluşmaktadır (Rahbî, 1973). Bu eser harâc türü bir esere yapılmış ilk

ve tek şerh olma özelliğini taşımaktadır.

3.2.

çıkarılmış fertlerin kendi sorumluluklarına bırakılmıştır. Fukaha tarafından telif

edilen ve ulaşabildiğimiz emvâl türü bazı eserler şöyledir:

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm el-Herevî (ö.224/838) - Kitâbü’l-emvâl: Fıkıh

âlimi olan Ebû Ubeyd’e ait olan bu eser kamu maliyesine dair bir el kitabı

niteliğindedir (Ebû Ubeyd, 1401/1981). İslâm’ın ilk iki yüzyılında iktisat

hukuku düşüncesi hakkında zengin bir kaynak olduğu belirtilmiştir (Kallek,

2015, s. 18). Eserin ayırıcı özelliği ise günümüzde makro iktisat ve mikro

iktisat şeklinde ifade edilen alanlar arasında önceki eserlerden daha kapsayıcı

olmasıdır (El-Ashker & Wilson, 2019, s. 170).

Ebû İshak el-Kâdî İsmâil b. İshak el-Ezdî el-Cehdamî (ö. 282/896) -

Kitâbü’l-emvâl ve’l-megâzî: Mâlikî fakihlerden el-Cehdamî’nin bu eseri,

ilgili konularda, Mâlikî bakış açısıyla yazılmış ilk kitaptır (Kallek, 2015, s.

Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed el-Hallâl (ö. 311/923) - Kitâbü’l-emvâl:

Ebû Bekir el-Hallâl’a atfedilen bu eserin, Hanbelî mezhebinin ilk temel fıkıh

kaynağı olan el-Câmî’nin kayıp bölümlerinden biri olabileceği de

düşünülmektedir (Kallek, 2015, s. 19).

Ebû Ca’fer Ahmed b. Nasr el-Esedî (ö. 402/1011) - Kitâbü’l-emvâl: Mâlikî

âlimlerden olan Ebû Ca’fer’e ait olan eserin fetva mecmuaları gibi soru-

cevap usûlüyle düzenlenmiş olduğu dikkat çekmektedir (Ebû Ca’fer, 1988).

Ayrıca eser günümüze ulaşan kamu maliyesi ile ilgili literatürün, Mâlikî

mezhebine ait bir örneği olarak karşımızda durmaktadır. Kallek bu eseri

“bireysel iktisadî davranış, yoksulluk sınırına karşı açlık eşiği ve yolsuzlukla

mücadele” gibi konular çerçevesinde inceleyip değerlendirmiştir (Kallek,

2015, ss. 161-187). Eserin iktisat, siyaset, ahlak ve fıkıh alanlarının

etkileşimine örneklik teşkil etmesi açısından İslâm iktisadının bütüncül zihnî

yapısına uyum gösterdiği vurgulanmıştır.

Ebü’l-Abbas Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) - el-Emvâlü’l-

müştereke: Hanbelî fakih ve müçtehitlerden İbn Teymiyye’ye ait olan bu eser

de kamu gelir ve giderleri incelemektedir (Kallek, 2015, s. 23).

3.3. Kesb Türü Eserler

Arapça bir kelime olan kesb, “çalışmak, servet edinmek, mal-mülk kazanmak” gibi

anlamlara gelmektedir (Hammad, 1996). Kesb türü ise çalışıp kazanmanın anlam ve

önemi başta olmak üzere servet edinmenin durumu, iktisadî faaliyetlerin çeşitleri ve

öncelik sıralaması, ihtiyaçların çeşitleri ve dereceleri gibi meseleleri ele alan eserlerdir

(Karadâğî, 2018, s. 65). İlgili literatüre bakıldığında bu gruptaki ilk ve en önemli

eserin Hanefî fakihlerden İmam Muhammed’e (ö. 189/805) ait olduğu dikkat

çekmektedir. Fukahanın kaleme almış olduğu ve ulaşabildiğimiz bazı diğer eserler

şöyledir:

Muhammed b. Hasan eş-Şeybâni (ö. 189/805) - el-İktisâb fi’r-rızkı’l-

müstetâb: İmam Muhammed bu eserinde çalışmanın önemi, iktisadî

faaliyetler, ihtiyaçlar, işçi ve işveren ilişkileri, iş bölümü, tüketim ve israf,

işsizlik gibi meseleleri ele almaktadır (eş-Şeybâni, 1997).

Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090) - Şerhu Kitabu'l-

kesb: Hanefî fakihlerden es-Serahsî’nin, eş-Şeybâni’nin eserine yazdığı şerh

olup el-Mebsut’un bir bölümünü teşkil etmektedir (es-Serahsî, 2009, C. 30,

ss. 269-322).

Ebû Abdullah b. Harb en-Nisâburî (ö. 234/848) - Kitâbu’l-kesb: Horasan

fakihlerinden olan en-Nisâburî’ye ait olan bu eser günümüze ulaşamamıştır

(Çelebi, 1972, C. 2, s. 1452).

Ebû Muhammed Abdülaziz b. Ahmed el-Halvânî (ö. 452/1060) - Kitâbu’l-

kesb: Bu eser Hanefî müctehidlerinden Şemsu’l-e’imme el-Halvânî’ye aittir

(Özel, 2014, s. 54).

konusunda önemli üç risalenin üçüncüsüdür (el-Cersifî, 1955; Hizmetli,

2009).

Ebû Abdullah Muhammed es-Sakatî (ö. 500/1100) - Kitab fî âdâbi’l-hisbe:

H. 6 (m.1l.) yüzyılda Malaka'da muhtesib-kadı olarak görev yapmış olan es-

Sakati, bu eserinde muhtesibin nitelik ve görevlerini açıklamaktadır (es-

Sakatî, 1407/1987).

Hisbe eserlerinden bazıları ise özel olarak hisbe başlığını taşımamakla beraber hisbe

ile ilgili bölümler barındırmaktadır:

Yahya b. Ömer el-Kinânî (ö. 289/901) - Ahkâmü’s-sûk (Kitâbü’n-nazar ve’l-

ahkâm fî cemîʿi ahvâli’s-sûk): Mâlikî fakihlerinden olan Kinânî’ye ait olan

bu eser pazar/piyasa ahkâmı hakkında yazılan ilk eser olarak geçmektedir.

Soru-cevap usûlüyle kaleme alınmış olan eserde belediye hizmetleri, işçi-

işveren ilişkileri, ölçü birimleri, çeşitli meslek grupları, karaborsacılık,

fiyatlar, narh, sarraflık, kalite kontrolü gibi konular bulunmaktadır (el-

Kinânî, 1975). Ayrıca oyun-eğlence ve kadınların günlük hayattaki yeri gibi

konularla da yazıldığı dönemde yaşamış olan Kuzey Afrika

Müslümanlarının ekonomik ve sosyal hayatını yansıtmaktadır (Özel, 2002).

Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923) - el-Emr bi’l-Ma’ruf ve’n-Nehy ani’l-

Münker: Hanbelî mezhebinin ilk temel fıkıh kitabı olan el-Câmi isimli eserin

bir bölümü olarak geçen eser Hanbelî fakihlerinden el-Hallâl’a aittir (Özel,

2014, s. 534).

Abdullah b. Ahmed el-İbyânî (ö. 352/964) - Mesâilü’s-semâsira(Tertîbü’s-

semâsire): Mâlikî fakihlerden İbyânî’nin günümüze ulaşmış bir risalesi olan

eser mal satımında aracılık yapan simsarlarla ilgili olarak sorulan sorulara

verdiği cevaplardan oluşmaktadır (el-İbyânî, 1992).

Ahmed b. Saîd el-Müceyledî (ö. 462/1070) - et-Teysîr fî ahkâmi’t-te’sîr:

Endülüs kadılarından el-Müceyledî’ye ait olan eserde fiyatların belirlenmesi

ve müdahalesi ele alınmaktadır. el-Müceylidî’nin meslek sahiplerinin

aralarından birer temsilci seçerek standartları ve fiyatları denetlemelerinin

sağlanmasını önerdiği aktarılmaktadır (Kallek, 2006).

eserlerde tüketim, refah, ticaret, fiyatlar, harcama ve nafaka gibi konular ele

alınmaktadır.

Tüketimle ilgili kitaplara Şiî fakihlerden Ahmed b. Muhammed el-Berkî’nin (ö.

376/986) eseri olan el-Me’kel ve Hanbelî fakihlerinden İbn Teymiyye’nin (ö.

729/1329) Eklü’l-helâl örnek olarak verilebilir (Karadâğî, 2018, s. 64). Refahla ilgili

kitaplardan biri olan er-Refâhiyye de el-Berkî’ye aittir. Refahla ilgili bir diğer eser ise

İbn Havrânî’ye (ö. 1000) ait olup Bülûğu’l-münâ fî esbâbi’l-gınâ ismini taşımaktadır

(Karadâğî, 2018, s. 65). Ticaretle ilgili eserlerden biri ise el-Has ale't-ticare ve's-

sınâ’a ve'l-amel olup Hanbelî fakihlerden Ebû Bekr b. Hallâl’a (ö. 311/923) aittir

(Özel, 2014, s. 534). Ticarete dair en meşhur eser ise el-İşare ila mehâsini't-ticâre

isimli eser olup 4. veya 5. yüzyılda yaşadığı düşünülen Ebü'l-Fazl Ca'fer b. Ali ed-

Dımaşki’ye aittir. Orta çağ İslâm ticaret dünyasını oldukça geniş yelpazesiyle

yansıtan el-İşâre adlı bu eser, 9.